Tomáš se k tomu vyjadřuje takto: „*Pokud jest člověk ve vášni nějaké, zdá se mu něco prospěšné, co se nezdá jsoucimu mimo vášně: jako rozhněvanému se zdá dobré, co se nezdá klidnému. A tímto způsobem, ze strany předmětu, žádost smyslová pohybuje vůli.*“<sup>83</sup> Navíc úkony smyslové se vždy týkají jednotlivých věcí a nikdy obecnin na rozdíl od rozumových schopností. Žádost smyslová je zvláštní schopností, z toho důvodu má velký vliv na to, zda se člověku zdá něco tak či onak o jednotlivých.<sup>84</sup>

### Účelová příčina

Podle názoru Tomáše Akvinského má každá věc určitý cíl nebo účel, ke kterému přirozeně směřuje.

Akvinský tvrdí, že prvotní příčinou všech věcí je účelová příčina, protože Bůh všechny věci stvořil k určitému cíli. Nic samo sebe neuvádí z možnosti do uskutečnění, aby činitel měl nějaký účinek, je nutné, aby byl k něčemu konkrétnímu stvořen.

Rozumové bytosti na základě své přirozenosti pohybují k cíli samy sebe, protože mají vládu nad svým vlastním jednáním skrze svobodné rozhodování, jež je mohutností vůle a rozumu.

Stvoření, která postrádají rozumové poznání, spějí k cíli přirozeným sklonem, jako hýbané něčím jiným, nikoliv samy sebou, protože nepoznávají cíl, z toho důvodu nemůžou nic k cíli řídit, ale jsou řízeny k cíli od něčeho. Celá příroda, která postrádá poznání, se vztahuje k Bohu jako nástroj k hlavnímu činiteli.

Můžeme shrnout, že rozumoví tvorové spějí k cíli jako sebepohybující a nerozumová příroda pak jako pohybovaná a vedená. Nerozumoví živočichové svůj cíl nějakým způsobem vnímají, zatímco jiné věci stvořené mimo lidské bytosti a zvířata svůj cíl vůbec nevnímají, protože postrádají jakékoliv poznání.<sup>85</sup>

---

<sup>83</sup>AKVINSKÝ, Tomáš, *STh I-II*, q. 9, a. 2 co., [citováno 29. 3. 2023], dostupné z: <http://summa.op.cz/sth.php?&next=:> „Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, id quod apprehenditur sub ratione boni et convenientis, movet voluntatem per modum obiecti. Quod autem aliquid videatur bonum et conveniens, ex duobus contingit, scilicet ex conditione eius quod proponitur, et eius cui proponitur. Conveniens enim secundum relationem dicitur, unde ex utroque extremorum dependet. Et inde est quod gustus diversimode dispositus, non eodem modo accipit aliquid ut conveniens et ut non conveniens. Unde, ut philosophus dicit in III Ethic., *qualis unusquisque est, talis finis videtur ei*. Manifestum est autem quod secundum passionem appetitus sensitivi, immutatur homo ad aliquam dispositionem. Unde secundum quod homo est in passione aliqua, videtur sibi aliquid conveniens, quod non videtur extra passionem existenti, sicut irato videtur bonum, quod non videtur quieto. Et per hunc modum, ex parte obiecti, appetitus sensitivus movet voluntatem.“